Theo các dịch giả trong phần Lời nói đầu, bản chữ Hán 大南
一統志 Đại Nam nhất thống chí (trở đi xin viết tắt bằng ĐNNTC) được sử dụng ở
đây đều là các bản chép tay (gồm bản ký hiệu HV.140 lưu giữ tại Viện Sử học và
bản ký hiệu A.69 của Thư viện Khoa học) được đoán định biên soạn vào đời vua
Tự Đức. Tuy nhiên, ngoài các bản chép tay này, ĐNNTC còn có một bản khắc in
do triều đình nhà Nguyễn in năm Duy Tân thứ 3 (1909). Khác với các bản chép tay
được sử dụng làm bản gốc trong bản dịch của Viện Sử học ghi nhận vào đời Gia
Long, Tiên Y miếu nằm ở phường Dưỡng Sinh (như vậy có thể hiểu, chí ít vào đời
vua Gia Long, Tiên Y miếu đã tồn tại), ở bản khắc in năm 1909 lại ghi nhận năm
khởi dựng Tiên Y miếu là năm Minh Mạng thứ 6 (1825)(2). Và các bộ chính sử của
triều Nguyễn như 大南寔錄正編 Đại Nam Thực lục Chính biên (trở đi viết tắt là
Thực lục trong chính văn và TL trong chú thích), 欽定大南會典事例 Khâm định
Đại Nam hội điển sự lệ (trở đi viết tắt là Hội điển trong chính văn và HĐ trong chú
thích) cũng đều ghi nhận năm khởi dựng Tiên Y miếu là năm Minh Mạng thứ 6. Vậy
thì thực ra Tiên Y miếu được dựng ở đời vua Gia Long hay đời vua Minh Mạng?

(*) Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Hà Nội.
(1) Về danh xưng cơ sở thờ phụng các vị tiên tổ ngành Y, Đại Nam nhất thống chí (bản chép tay cũng như

bản khắc in) dùng chữ 祠 “từ” (đền). Đại Nam Thực lục Chính biên dùng chữ “từ” trong “Tiên Y từ” một
lần duy nhất, các lần sau đều dùng chữ “miếu”. Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ cũng như Châu bản
triều Nguyễn đều dùng chữ 廟 “miếu” (miếu), trừ một tài liệu Châu bản có niên đại năm Minh Mạng thứ
6 (1825). Căn cứ vào đại bộ phận sử liệu liên quan tới cơ sở thờ phụng các vị tiên tổ ngành Y, chúng tôi
dùng “Tiên Y miếu” chứ không gọi “Tiên Y từ” như Đại Nam nhất thống chí.

(2) Xem Đại Nam nhất thống chí (Kinh sư) (1960). Bản dịch của Tu Trai Nguyễn Tạo. Nha Văn hóa.

Bản ĐNNTC khắc in năm 1909, mục 先醫祠 (“Tiên Y từ”) có vài chi tiết
khác so với ghi chép trong bản đời Tự Đức. Nếu như ĐNNTC bản đời Tự Đức ghi
nhận Tiên Y miếu ở phường Ninh Viễn, và vào đầu đời Gia Long, vị trí ở phường
Dưỡng Sinh thì ĐNNTC bản khắc in đời Duy Tân lại ghi nhận Tiên Y miếu: “Ở
phường Thường Dụ phía tả trong kinh thành, năm Minh Mạng thứ 6 (1825) dựng
ở phía tả chùa Thiên Mụ, năm Tự Đức thứ 2 (1849) dời đến đây. Chính đường 3

Có thể thấy, ngoài những thông tin bổ
sung như cấu trúc, đối tượng thờ phụng, thời
điểm dời Tiên Y miếu về vị trí hiện tại, năm
dựng thêm hai tòa tả, hữu, ĐNNTC bản đời
Duy Tân còn có một điểm khác biệt đáng lưu
ý so với ĐNNTC bản đời Tự Đức ở chi tiết
năm khởi dựng Tiên Y miếu là năm Minh
Mạng thứ 6 (1825) (“năm Minh Mạng thứ
6 (1825) dựng ở phía tả chùa Thiên Mụ”).
Trong khi đó, theo ghi nhận của ĐNNTC bản
đời Tự Đức, Tiên Y miếu đã tồn tại từ triều
vua Gia Long, tới triều Minh Mạng mới dời
về xã Yên Ninh (“Ở phường Ninh Viễn trong
kinh thành, đầu niên hiệu Gia Long, đền ở
phường Dưỡng Sinh.

Đặc biệt Châu bản triều Nguyễn (CBTN) - nguồn tài liệu cấp một mà các sử
quan nhà Nguyễn đều căn cứ vào đó để biên soạn các bộ sử triều đình, cung cấp
thông tin gốc liên quan tới Tiên Y miếu. Ở đây xin đề cập ba tài liệu cùng có niên
đại Minh Mạng. Tài liệu thứ nhất là bản Phụng Chỉ ngày 27 tháng 10 năm Minh
Mạng thứ 6 (1825) cho biết Thái Y Viện được thưởng cấp một khoảnh đất công 1
mẫu 7 sào ở xứ Thiên Mụ thuộc hai xã Yên Ninh thượng và Yên Ninh hạ huyện
Hương Trà để dựng đền thờ Tiên Y. Trang đầu của văn bản có đóng dấu “Ngự tiền
chi bảo” (御前之寶) hình bầu dục ở hàng chữ thứ nhất, chỗ đề năm của niên hiệu
(trùm lên hai chữ “lục niên” 陸年, (xem Hình 2).

Hình 2: Trang đầu bản Phụng Chỉ ngày 27 tháng 10 năm Minh Mạng thứ 6 (1825) nói về việc thưởng
cấp cho Thái Y Viện khoảnh đất công ở hai xã Yên Ninh thượng và Yên Ninh hạ huyện Hương Trà để
dựng đền thờ Tiên Y (CBTN, Minh Mạng. Tập 10, tờ 129. Trung tâm Lưu trữ Quốc gia I).

phòng xá tọa lạc
Hương Trà huyện chi Yên Ninh thượng hạ nhị xã Thiên Mụ xứ thực trưng thổ nhất
mẫu thất sào trước thưởng cấp Thái Y Viện dĩ vi kiến lập Tiên Y từ, sở tại quyên
miễn thuế lệ tự Minh Mạng thất niên dĩ hậu. Khâm thử.).

Tài liệu thứ hai là bản Tấu của Nội Các ngày 8 tháng 3 năm Minh Mạng thứ
21 (1840) nhằm hồi đáp sắc chỉ của vua Minh Mạng yêu cầu tra xét xem Tiên Y
miếu là do triều đình dựng hay do Thái Y Viện tự dựng, đồng thời ban một đàn tế
tại miếu.